
Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32993

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 072/15 - GAB-DP, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.         
Considerando os termos do processo 2015/429769 e 
2015/421607.
Autoriza o Defensor Público CARLOS EDUARDO BARROS, 
matrícula nº 55589065, a se afastar de suas funções, sem 
prejuízo de seus vencimentos, pelo período de 19.10.2015 a 
29.10.2015, para realizar defesa técnica no caso Pollo Rivera vs. 
Peru da CorteIDH, na cidade de Lima, capital do Peru, sem ônus 
para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral  

Protocolo 887286
PORTARIA Nº 076/15 DP/GAB DE 15/10/15

Considerando que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará facultou  o expediente forense nos dias 26 e 30 de 
outubro próximos, conforme Portarias 4142 e 4257, publicadas, 
respectivamente nos Diários da Justiça nº 5.827, de 25/09/2015 
e nº 5833, de 05/10/2015;
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, na capital e no interior do Estado, no dia 26 de outubro 
de 2013, sem prejuízo dos plantões funcionais a serem defi nidos 
pelos Coordenadores de Núcleo;
Art. 2º Transferir para o dia 30 de outubro de 2015 as 
comemorações alusivas ao dia do Servidor Público e FACULTAR 
na referida data o expediente da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, na capital e no interior do Estado sem prejuízo dos plantões 
funcionais a serem defi nidos pelos Coordenadores de Núcleo;
Art. 3º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do 
Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 
afetos às respectivas áreas de competência;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado

Protocolo 887288
.

ERRATA
.

ERRATA:
PORTARIA Nº 73/15 - GAB/DPG, 

DE 14/10/2015. DOEPA Nº32.992 DE 15/10/2015
Onde se lê: a contar de 09 de Outubro de 2015;
Leia-se: a contar de 10 de Outubro de 2015.

Protocolo 887001
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 NÚMERO DO TERMO: 01.  
Termo Aditivo de Valor.
Contrato Nº 002.
Exercício: 2015.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: Alteração em 25% o valor atualizado do Contrato nº 
002/2015, em razão de acréscimo de 01 posto de serviço de 
auxiliar de limpeza, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b” 
e § 6º da Lei 8.666/93, consoante prevê a CLÁUSULA NONA do 
Contrato mencionado, a contar de 10/10/2015.
VALOR DO TERMO: R$ 315.843,28
Data de assinatura: 13/10/2015.
Vigência: 10/10/2015 a 10/02/2016.
ORÇAMENTO: 30101.03.122.1297.4535. Fonte 0101. Natureza 
339037. Plano Interno (PI): 000.000.4535c. Gp Pará:  223629.
Estadual
CONTRATADO: SERVI-SAN LTDA, CNPJ/MF n.º 06.855.175/0007-52.
Endereço: Travessa Angustura, nº 1921 “A”, bairro Pedreira, CEP. 
66.080-180, Belém/PA.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.
Defensor Público Geral.                                                  

Protocolo 887120
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 03/2015

PROCESSO Nº 2015/387176
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da 
Administração Pública direta do Estado, reorganizada pela 
Lei Complementar nº 054/2006, neste ato representada 
pelo Defensor Público Geral, no âmbito das atribuições legais 

conferidas pelo inciso VIII do artigo 8º da Lei Complementar 
nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos no 
presente processo, e fundamentado no inciso X do artigo 24 da 
Lei nº 8.666/93 observando-se procedimento instituído no art.26 
da mesma lei, resolve  ratifi car a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
autorizar a contratação direta com o VIVENDA Associação de 
Poupança e Empréstimos referente a renovação de contrato de 
locação de imóvel, no valor total de R$ 60.000,00(sessenta mil 
reais).
Em consequência, autorizo a renovação contratual com a 
empresa VIVENDA Associação de Poupança e Empréstimos e 
determino que seja dada a devida publicidade Legal.
Belém, 23 de setembro de 2015.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 886947
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ATO Nº 03/2015

DATA 23/09/2015
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 886959
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1880/15-DPG, 29/09/2015.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Márcio da Silva Cruz, matrícula 55588733, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6499
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 130,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887037
PORTARIA Nº 1881/15-DPG, 24/09/2015.

Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Arlete dos Santos Quaresma, matrícula 5049920, cargo 
Telefonista.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1297 4534
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 250,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887039
PORTARIA Nº 1882/15-DPG, 30/09/2015.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Antônio Roberto Figueiredo Cardoso, matrícula 3084361, 
cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 128 1363 6493
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 1.000,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887043
.

DIÁRIA
.

Portaria 1883/15-DPG. Conceder 01 diária(s) a(os) Servidor(es) 
FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo REALIZAR DILIGÊNCIAS 
PARA O GABINETE. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a MARITUBA e 
SANTA ISABEL DO PARÁ, período 14/09/2015, 17/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887046
Portaria 1884/15-DPG. Conceder 2 + 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 
80845828, objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de BARCARENA a ABAETETUBA, período 14, 15, 16, 17 e 
18/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887047
Portaria 1885/15-DPG. Conceder 4 + 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, matrícula 
5895999, objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
MOJU a IGARAPÉ-MIRI, período 14/09/2015 a 18/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887048
Portaria 1887/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Defensor(es) 
MARUCIA CONDE MAUES LINS, matrícula 57190952, objetivo 
REALIZAR INSPEÇÃO À UNID. DE ATENDIMENTO AOS 

ADOLESCENTES, JUNTAMENTE COM A EQUIPE DO JUIZADO 
DA INFÂNCIA E JUVENTUDE Servidor(es) EDILSON DOS 
SANTOS SILVA, matrícula 5129192-1, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a BENEVIDES, 
período 17/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887049
Portaria 1888/15-DPG. Conceder 1 + 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) ADSON DOS SANTOS LEITE, matrícula 58999101, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo REALIZAR 
O PROTOCOLO DE PROCESSOS JUDICIAIS DE ASSISTIDOS 
ATENDIDOS EM AÇÃO DE CIDADANIA REALIZADA NO MUNICÍPIO 
DE TRACUATEUA, NOS FÓRUNS DAS COMARCAS DE BRAGANÇA 
E CAPANEMA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a BRAGANÇA, 
período 17/09/2015 a 18/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887051
Portaria 1889/15-DPG. Conceder 12 diária(s) a(os) Servidor(es) 
DAVID ALBUQUERQUE GONÇALVES, matrícula 5897845, Cargo 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo DESLOCAMENTO DE 
SANTARÉM AOS MUNICÍPIOS DE JURUTI, ORIXIMINÁ, ÓBIDOS, 
ALENQUER, MONTE ALEGRE, ALMEIRIM E RURÓPOLIS PARA 
CONFERÊNCIA DE BENS MÓVEIS DA DPPA, EM CUMPRIMENTO 
DAS AÇÕES DETERMINADAS PELA COMISSÃO PATRIMONIAL 
INSTITUÍDA ATRAVÉS DA Portaria nº005/15-GAB-DPG. 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELEM a SANTARÉM, período 21/09/2015 a 
03/10/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887053
Portaria 1890/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Servidor(es) 
LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, Cargo 
MOTORISTA, RUY SERGIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 
5104602-1, Cargo BRAÇAL, objetivo CONDUZIR SERVIDOR 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELEM a SANTA ISABEL DO PARÁ, período 
22/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887056
Portaria 1891/15-DPG. Conceder 1+1/2 diária(s) a(os) Defensor(es) 
ALIRA CRISTINA DE MENEZES PEREIRA, matrícula 5463521, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO E PSICOSOCIPEDAGOGICO 
AOS ADOLESCENTES CUSTODIADOS Servidor(es) ANA CRISTINA 
MORENO FURTADO, matrícula 5463870-2, Cargo TECNICO(A) EM 
GESTÃO PÚBLICA, JOSE MARIA DOS SANTOS LEITE, matrícula 
57211801, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM 
a ANANINDEUA, período 22, 23 e 24/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887057
Portaria 1892/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Defensor(es) 
FLÁVIO CÉSAR CANCELA FERREIRA, matrícula 80845945-1, 
objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
CAPANEMA a NOVA TIMBOTEUA, período 23/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887059
Portaria 1893/15-DPG. Conceder 2 + 1\2 diária(s) a(os) Servidor(es) 
ELDON DE MENEZES PEREIRA, Cargo PEDAGOGO(A), objetivo LEVAR 
PROCESSOS E REALIZAR TRIAGEM PARA ATENDIMENTO. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BREVES a BAGRE, período 23/09/2015 a 25/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887060
Portaria 1894/15-DPG. Conceder 1 diária(s) a(os) Servidor(es) JOSE 
MARIA DIAS DOS REIS, matrícula 58926451, Cargo SECRETARIO(A), 
LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, Cargo MOTORISTA, 
objetivo REALIZAR REPAROS EM CENTRAIS DE AR. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ, período 24 e 25/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887061
Portaria 1895/15-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, matrícula 
57190948, objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de CAPANEMA a BONITO, período 24/09/2015 a 25/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887064
Portaria 1896/15-DPG. Conceder 2 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo BUSCA MATERIAL DE 
CONSUMO E LEVA CARRO DA DEFENSORIA PARA REVISÃO NA 
CIDADE DE BELEM fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de TUCURUÍ a BELEM, 
período 24/09/2015 a 26/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 887065


